

**LEŚNICTWO I PRZEMYSŁ DRZEWNY
NA POSIEDZENIU BIURA POLITYCZNEGO
KC PZPR**

Intensywny rozwój budownictwa mieszkaniowego i przemysłowego oraz innych gałęzi gospodarki szeroko wykorzystujących surowiec drzewny powodują, że leśnictwo i przemysł drzewny nie mogą sprostać nałożonym na nie zadaniom bez dalszych przedsięwzięć inwestycyjno-modernizacyjnych. Zaistniała sytuacja wymaga podjęcia decyzji na najwyższym szczeblu i w związku z tym z uwagą należy przyjąć doniesienie P. Zaborowskiego zamieszczone w „Trybunie Ludu” z 18 I 1979 r. o posiedzeniu Biura Politycznego KC PZPR, poświęconego sprawom interesującym leśników i drzewiarzy.

„Z oceną realizacji zadań w leśnictwie i przemyśle drzewnym w bieżącym 5-leciu zapoznało się ostatnio Biuro Polityczne KC PZPR. Stwierdzono, że warunkiem pełnego zaspokojenia potrzeb gospodarki na drewno i wyroby przemysłu drzewno-papierniczego jest dalsze kompleksowe unowocześnianie tego przemysłu w powiązaniu z rozwojem leśnictwa.

Wynika stąd konieczność podejmowania dalszych przedsięwzięć mających na celu zwiększenie zasobów leśnych i intensyfikację produkcji leśnej, a jednocześnie usprawnienie gospodarki drewnem i efektywniejsze wykorzystanie tego cennego surowca, w tym także tzw. drewna małowymiarowego i odpadów drzewnych.

W najbliższych latach do już pracujących nowych zakładów przemysłu drzewnego dołączyć powinny kolejne nowoczesne obiekty. W br. kontynuowana będzie budowa m. in. Zakładów Drzewnych w Ustianowej, Fabryki Mebli w Suwałkach oraz wytwórni płyt wiórowych w Żarach, Krośnie i Szczecinie. Przewiduje się również modernizację kilkunastu tartaków, Zakładów Papierniczych w Jeziornie, Kostrzynie, Włocławku, Szczecinie, Niedomicach i Kaletach oraz rozbudowę Zakładów Meblarskich w Katowicach, Sztumie, Białej Podlaskiej, Zamościu, Swarzędzu i Olsztynie.

Kontynuowana jest również budowa Kombinatu Celulozowo-Papierniczego w Kwidzynie, który po osiągnięciu zdolności produkcyjnych, w 1982 r. zaspokoi potrzeby kraju na papiery białe do druku oraz opakowania dla przemysłu spożywczego.

Sprawą o zasadniczym znaczeniu jest obecnie terminowa realizacja tych inwestycji oraz terminowość dochodzenia obiektów do projektowanych zdolności wytwórczych. Nie mniejsze znaczenie mają przedsięwzięcia modernizacyjne polegające na unowocześnianiu i rekonstrukcji parku maszynowego w leśnictwie, tartacznictwie i przemyśle celulozowo-papierniczym, co mieć będzie zasadniczy wpływ nie tylko na polepszenie efektywności gospodarowania w tych dziedzinach, ale także przyczyni się do podniesienia jakości wyrobów”.